
A FOLHA
]

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba
Fundado por Dr. Fernando Pessoa

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto Amanda Virgínia da Silva Costa
Prefeito Constitucional Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes
Diretora de Atos e Publicações

Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 12 de Setembro de 2025 - Ano XCVIII - Nº 150 www.itabaiana.pb.gov.br
www.itabaiana.pb.gov.b24r

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00020/2024 CONTRATO Nº
00170/2024

1. Processo: Dispensa Eletrônica Nº 00020/2024
2. Aditivo: 0001/2025
3. Nº de Ordem do Aditivo: 1º Termo Aditivo
4. Contrato: Nº 00170/2024
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB
6. Contratado: ADIANT CONSULTORIA ORGANIZACIONAL
LTDA, CNPJ nº 16.813.730/0001-41.
7. Objeto: Aditivado o valor original do Contrato de R$ 57.600,00
(CINQUENTA E SETE MIL E SEISCENTOS REAIS) para o
montante de R$ 115.200,00 (Cento e Quinze e Duzentos), sendo:
R$ 57.600,00 (CINQUENTA E SETE MIL E SEISCENTOS
REAIS), para o novo período, passando o mesmo de 12/09/2025
para o dia 12/09/2026.
8. Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 14.133/21
9. Data de Assinatura: 11/09/2025

Itabaiana-PB, 09 de setembro de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2025

OBJETO: Aquisição de veículo, com 7 lugares, tipo minivan, 0Km
(Zero Quilômetro), ano de fabricação/ modelo 2025, conforme
especificações técnicas constantes no Termo de Referência, com
vistas a atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Itabaiana – PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00041/2025.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:
CT Nº 00208/2025 - 11.09.25 - DAO SILVEIRA MOTORS LTDA -
R$ 142.161,00.

Itabaiana, 11 de setembro de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00049/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição
de Extintores e Acessórios para atender as demandas da
Prefeitura Municipal de Itabaiana–PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00049/2025.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:

CT Nº 00205/2025 - 10.09.25 - ATRIUM INDUSTRIA E
COMERCIO DE FERRAGENS LTDA – CNPJ 46.423.434/0001-
03 - R$ 10.736,08;
CT Nº 00206/2025 - 10.09.25 - 54.864.653 BRUNO VITAL DE
NEGREIROS - CNPJ 54.864.653/0001-48 - R$ 2.384,94;
CT Nº 00207/2025 - 10.09.25 - TUCOVAL TUBOS, CONEXOES
E VALVULAS LTDA – CNPJ 27.999.486/0001-70 - R$ 55.800,00.

Itabaiana, 11 de setembro de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.2
Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 12 de Setembro de 2025 - Ano XCVIII - Nº 150 www.itabaiana.pb.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE

POLÍTICAS CULTURAIS
PORTARIA Nº 02/2025.

RETIFICAÇÃO
A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Políticas

Culturais, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
conferidas pela Portaria SECULT nº 001/2025, e em conformidade
com o Edital nº 001/2025, que dispõe sobre as eleições para
composição do Conselho Municipal de Políticas Culturais,

RESOLVE:
Art. 1º Retificar o cronograma do Edital nº 001/2025,

referente às eleições do Conselho Municipal de Políticas Culturais,
nos seguintes termos: Onde se lê:

Divulgação das candidaturas previamente homologadas:
02/09/2025
L e i a - s e :
Divulgação das candidaturas previamente homologadas:
12/09/2025 Onde se lê:
Prazo de interposição de recursos das candidaturas
previamente homologadas: 03/09/2025 a 05/09/2025
L e i a - s e :
Prazo de interposição de recursos das candidaturas
previamente homologadas: 15/09/2025 a 17/09/2025. Onde se lê:
Divulgação final das candidaturas homologadas:
09/09/2025
L e i a - s e :
Divulgação final das candidaturas homologadas:
18/09/2025 Onde se lê:
Período para que os candidatos realizem suas campanhas
eleitorais junto aos segmentos culturais: 10/09/2025 a
24/09/2025
L e i a - s e :
Período para que os candidatos realizem suas campanhas
eleitorais junto aos segmentos culturais: 18/09/2025 a
24/09/2025

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais datas constantes
no cronograma do referido edital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Itabaiana, 12 de setembro de 2025.
José Paulo Rosa da Conceição

Comissão Eleitoral

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COMISSÃO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA O
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL – BIÊNIO

2025/2027
A Secretaria Municipal de Cultura e a Comissão Eleitoral

do Conselho e Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de
Política Cultural, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, em conformidade com o edital nº 001/2025.

RESOLVEM:
Art. 1º Ficam homologadas as inscrições das

candidaturas apresentadas para o processo eleitoral do Conselho
Municipal de Política Cultural, conforme relação abaixo:
ARTESANATO Cícero Antônio da Silva Neto Rosemary Jacqueline Oliveira Ferreira
BIBLIOTECA Horácio Honorato da Silva Neto Orlando Otávio da Silva
AUDIOVISUAL Wagner Thiago Lins Alves

 Cleiton da Silva Pereira
CULTURA AFRO-BRASILEIRA José Luiz Souza de Oliveira Lucas Martim da Silva Souza
MUSEU Clévia Paz de Souza
CULTURA POPULAR Nivaldo Miguel do Nascimento Neto
ARTE CÊNICA Tarcísio Pedro da Silva
MÚSICA E DANÇA André Ferreira Medeiros Suely Jovelina de Sousa Alcântara

Itabaiana, 12 de setembro de 2025.
José Paulo Rosa da Conceição

Comissão Eleitoral


